52 Obijcies sexto: Si integritas non esset debita homini naturaliter, non posset eam habere per sua naturalia, sed indigeret aliquo dono gratuito vires naturæ superante, ad eam habendam: Sed hoc dicitur: alias status naturæ integræ non distingueretur a statu gratiæ, sed ad illum pertinere: Ergo integritas est homini naturalis, subindeque sine illa creari nequit.

53 Respondeo quod licet homo non possit habere integritatem per sua naturalia, sed ad hoc indiget dono puræ naturæ superaddito, non est tamen necessarium, ut illud donum sit entitative supernaturale, cum non debeat necessario ordinari ad aliquid finem supernaturalem, sed ad integrandam perfectionem naturalem, & tollendos naturales defectus: unde potest esse de genere perfectionum naturalium, quatenus perfectio naturalis complectitur tam eas quæ sunt naturaliter debite, aut fluunt ex principiis naturalibus, quam eas quæ sunt consone ipsi naturæ, non elevando tamen ipsam ad aliquem finem supernaturalem, sed eam perficiendo in ordine ad naturalem: quare tale donum dicitur gratuitum solum secundum quid, quatenus est indebitum naturæ, quod Cajetanus appellat, *gratuitum possessivum*. De quo supra diximus, cum de statu naturæ integræ egimus.

§. III.

Diluantur argumenta sumpta ex parte concupiscentiæ, quam homini in statu naturæ puræ convenire diximus.

54 Hæc argumenta fusc & lato calamo prosequuntur E. stius in 2. dist. 26. §. 6. & Janfenius lib. 2. de statu naturæ puræ cap. 11. & seqq. nos autem breviter ea expediemus.

Primum sic potest proponi. Nullum vitium est homini naturale: Sed concupiscentia, cum ad peccatum inclinaret, est quoddam vitium: Ergo non potest homini convenire naturaliter, nec per consequens in statu naturæ puræ reperiri.

55 Respondeo negando Minorem: concupiscentia enim in statu naturæ puræ non esset proprie vitium, sed solum defectus aliquis seu imperfectio naturalis, ex principiis naturæ consequens: sicut enim corruptibilitas omnem naturam ex materia & forma compositam sequitur, & sicut quæcumque naturam intellectualem creatam comitatur

defectus peccabilitatis, eo quod sit ex nihilo, a quo defectu Deus neminem liberat, nisi in statu beatitudinis: ita contrarietas appetituum in homine sequitur naturaliter ex intrinseca constitutione ipsius; neque ex natura in sua puritate constituta fluere, aut connaturaliter deberetur remedium illius defectus: sicut nec ipsi debitum esset remedium ut non moreretur.

Secundum argumentum: Concupiscentia non est a Deo, sed a peccato, ut passim docet Augustinus in libris contra Julianum, & in libris de nuptiis & concupiscentia; unde D. Joannes Apostolus Epist. 1. cap. 2. concupiscentiam dicit non ex patre esse, sed ex mundo: At si illa esset homini naturalis, eique in statu naturæ puræ conveniret, Deus qui est auctor naturæ, esset etiam auctor concupiscentiæ, & affectuum seu motuum qui ex illa sequuntur. Ergo concupiscentia non est homini naturalis, subindeque in statu naturæ puræ, ipsi non conveniret.

Respondeo concupiscentiam posse sumi dupliciter, nempe ut est potentia appetitiva honorum sensibilibus naturæ convenientium, & rationi minime repugnantium, & quatenus est inordinata cupiditas boni delectabilis contrarij rationi, seu propensio appetitus in bonum rationi contrarium, quæ *semper peccati* appellatur: si primo modo sumatur, dubitari non potest quin sit nobis a Deo instituta, & ex primæva intentione illius, cum sit naturalis perfectio humanæ naturæ: si autem secundo modo accipiatur, cum non sit perfectio, sed defectus humanæ naturæ, & ad potentiam peccandi pertinet, est prater intentionem Creatoris, & ex sola conditione materie oritur, sicut rubigo quam gladius ferreus contrahit, provenit ex sola conditione materie ferri, non vero a fabrico ferrario, licet ipse gladium ferreum fecerit: quo exemplo utitur S. Thom. 1. 2. q. 95. art. 6.

Ad quod, sicut Deus dicitur mortem non fecisse, sed per peccatum ipsam in mundum intrasse: quia Deus hominem ab initio immortalitatis beneficio donaverat, quod deinde in penam peccati subtraxit: ita non dicit debet auctor rebellionis concupiscentiæ, qui pariter hominem creaverat cum dono integritatis, & perfecta subjectione appetitus inferioris ad superiorem, quam ipse homo per peccatum amisit: unde rebellio concupiscentiæ per peccatum inducitur, & inter peccati originalis vulnera numeratur.

Tertium argumentum: Illud solum convenire appetitui sensitivo hominis in statu naturæ puræ, quod ei est connaturale: Sed appetere bonum delectabile, quando contrariatur bono rationis, sive concupiscere adversus rationem, non est connaturale appetitui sensitivo hominis, ut hominis est, quin potius hoc est omnino contra ejus naturam: Ergo ipsi in statu naturæ puræ non conveniret. Major patet: nam status naturæ puræ ea solum importat, seu expostit, quæ homini debentur connaturaliter. Minor vero suadetur: Licet appetitui sensitivo, præcise sumpto in ratione appetitus sensitivi, abstrahendo ab hoc quod sit hominis, sive ab eo quod unatur spiritui in eodem supposito, naturale sit concupiscere, nulla rationis aut spiritus habita consideratione: si tamen sumatur prout spiritui atque rationi in eodem supposito copulatur, tunc ei est naturale subesse rationi, nihil appetendo quod sit ipsi contrarium. Et ratio hujus est, quia cum pars inferior in homine sit instar femine respectu superioris, Augustino dicente lib. 2. de Genesi ad litteram cap. 21. *Animalis illa pars nostra, tamquam viro debet obtemperare rationi*; sicut perverfus ordo naturalis est, quod femina dominetur viro, ita & quod appetitus inferior spiritui dominetur, sicuti est de facto dominatur, quando bonum sensibile, quod videt ab eo prohiberi, appetit.